
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

  Segunda-feira, 21 de maio de 2018   Ano V | Edição nº 1097   Página 1 de 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/viradouro

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro 
poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
viradouro.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/viradouro
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Viradouro
CNPJ 45.709.912/0001-75
Praça Major Manoel Joaquim, nº 349
Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro
CNPJ 60.256.484/0001-66
Praça Francisco Braga, nº 84
Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV
CNPJ 08.770.526/0001-62
Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro
CNPJ 05.249.019/0001-90
Praça Francisco Braga, nº 58

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 3
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação 3
Concursos Públicos/Processos Seletivos 4
Convocação 4
Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV 4
Licitações e Contratos 4
Atas de Sessões 4



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

  Segunda-feira, 21 de maio de 2018   Ano V | Edição nº 1097   Página 2 de 6

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.516/2018, DE 16 DE MAIO DE 2018
“Abre no orçamento vigente crédito 
adicional suplementar e da outras 
providências”.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE VIRADOURO, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, 
um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 241.000,00(duzentos e quarenta e um mil reais), 
distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação ( + ) 241.000,00

02 03 00 ASSISTENCIA SOCIAL

121 08.244.0106.2019.0000 Manutenção do 
Fundo Municipal de Assist Social 50.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA F.R.:  0 05 14

05 Transferências e Convênios Federais - Vinculados

500 099 GENERICO

02 05 01  Ensino Fundamental

203 12.361.0021.2033.0000 Manutenção do 
Ensino Fundamental 130.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 
05 11

05 Transferências e Convênios Federais - Vinculados

220 011 Salário Educação - QESE

02 07 00 URBANISMO

295 15.452.0023.2044.0000 Manutenção dos 
Serviços Urbanos 51.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA F.R.:  0 01 00

01 Tesouro

110 000 Recurso Próprio

02 11 00 TRANSPORTE

320 26.782.0024.2050.0000 Manutenção do 

SERMV 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 
JURÍDICA F.R.:  0 01 00

01 Tesouro

110 000 Recurso Próprio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de:
Anulação:

02 05 01  Ensino Fundamental

204 12.361.0021.2033.0000 Manutenção do 
Ensino Fundamental 180.000,00

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTF.R. Grupo:  0 0100

01 Tesouro

220 000 Recurso Próprio

02 07 00 URBANISMO

293 15.452.0023.2044.0000 Manutenção dos 
Serviços Urbanos 31.000,00

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTF.R. Grupo:  0 0100

01 Tesouro

110 000 Recurso Próprio

299 15.452.0023.2045.0000 Manutenção da 
Iluminação Publica 20.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  
0 0100

01 Tesouro

110 000 Recurso Próprio

02 11 00 TRANSPORTE

318 26.782.0024.2050.0000 Manutenção do 
SERMV 10.000,00

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTF.R. Grupo:  0 0100

01 Tesouro

110 000 Recurso Próprio

Anulação ( - ) -241.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

VIRADOURO, 16 de maio de 2018.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

  Segunda-feira, 21 de maio de 2018   Ano V | Edição nº 1097   Página 3 de 6

DECRETO Nº 5.517/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018.
“Inclui participantes na Frente de 
Trabalho aberta pelo Decreto nº 
5425/2018, de 01de fevereiro de 
2018.”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito 
Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por leis, em 
conformidade com a Lei nº 3084/2013, alterada pela Lei 
nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluída na Frente de Trabalho aberta 
pelo Decreto nº 5425, de 01 de fevereiro de 2018, instituída 
pela Lei Municipal nº Lei 3084/2013, alterada pela Lei nº 
3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018, a 
participante abaixo relacionada:

Nome Registro Geral Início da Participação

BIANCA GONÇALVES 
CARDOSO DA SILVA RG: 58.125.997-X 15/05/2018

Artigo 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de maio 
de 2018.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 17 de maio de 2018.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.518/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018.
“Inclui participantes na Frente de 
Trabalho aberta pelo Decreto nº 
5425/2018, de 01de fevereiro de 
2018.”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito 
Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por leis, em 
conformidade com a Lei nº 3084/2013, alterada pela Lei 
nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018;

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam incluídas na Frente de Trabalho 
aberta pelo Decreto nº 5425, de 01 de fevereiro de 2018, 
instituída pela Lei Municipal nº Lei 3084/2013, alterada 

pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 
5423/2018, as participantes abaixo relacionadas:

Nome Registro Geral Início da Participação

CAROLINE FERREIRA ALVES RG: 43.637.239-3 17/05/2018

ELAINE DE FATIMA DAL BEM VILELA RG: 37.219.998-7 17/05/2018

Artigo 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 17 de maio de 2018.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Viradouro comunica aos interessados que 
o PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 088/2018, REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 016/2018, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS, SENDO PLANTÕES, AMBULATÓRIOS 
DE ESPECIALIDADES, MÉDICO RADIOLOGISTA E 
MÉDICO DO TRABALHO, anteriormente suspenso 
para análise e julgamento de impugnação culminando 
em alteração editalícia, terá sua nova data de abertura 
alterada para o dia 22 de maio de 2018, ás 14h00min.

Informações: Divisão de Licitações, na Praça Major 
Manoel Joaquim nº 349 – Viradouro/SP – CEP 14.740-000, 
no horário das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min de segunda à sexta-feira, telefone: (17) 3392-
8800.

Viradouro, 18 de maio de 2018.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

  Segunda-feira, 21 de maio de 2018   Ano V | Edição nº 1097   Página 4 de 6

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA 
ATRIBUIÇÃO DE VAGA

O Município de Viradouro torna público e convoca a 
candidata abaixo relacionada, aprovada pelo Processo 
Seletivo nº 001/2017, segundo ordem de classificação, de 
acordo com resultados publicados por editais anteriores, 
para comparecer a partir do dia 21 de maio de 2018, na 
Seção de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal 
de Viradouro, localizada na Praça Sagrado Coração de 
Jesus, n° 100, em Viradouro/SP, para tomar posse do 
respectivo emprego temporário, em virtude do pedido 
de exoneração do senhor Luis Roberto Okada Pontelli 
protocolado em 16 de maio de 2018, na qual informa que 
sua saída é de livre e espontânea vontade, a partir de 21 
de maio de 2018.
ENFERMEIRO

CLS. NOMES   RG.

12º         DANIELA COMISSARIO        32.473.545-5

Prefeitura Municipal de Viradouro, 18 de maio de 2018.

RAFAEL JUNQUEIRA RUIZ

Secretário Municipal de Saúde Interino

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA 
ATRIBUIÇÃO DE VAGA

O Município de Viradouro torna público e convoca a 
candidata abaixo relacionada, aprovada pelo Processo 
Seletivo nº 001/2017, segundo ordem de classificação, de 
acordo com resultados publicados por editais anteriores, 
para comparecer a partir do dia 01 de junho de 2018, na 
Seção de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal 
de Viradouro, localizada na Praça Sagrado Coração de 
Jesus, n° 100, em Viradouro/SP, para tomar posse do 
respectivo emprego temporário, em virtude do término 
do contrato temporário firmado entre o município de 
Viradouro e a enfermeira Lizandra Fernandes Lopes na 
qual ocorrerá em 12 de junho de 2018.
ENFERMEIRO

CLS. NOMES                         RG.

13º      GRAZIELA MARIA FACUNDES 40.658.207-5

Prefeitura Municipal de Viradouro, 18 de maio de 2018.

RAFAEL JUNQUEIRA RUIZ

Secretário Municipal de Saúde Interino

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA 
ATRIBUIÇÃO DE VAGA

O Município de Viradouro torna público e convoca a 
candidata abaixo relacionada, aprovada pelo Processo 
Seletivo nº 001/2017, segundo ordem de classificação, de 
acordo com resultados publicados por editais anteriores, 
para comparecer a partir do dia 01 de junho de 2018, na 
Seção de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal 
de Viradouro, localizada na Praça Sagrado Coração de 
Jesus, n° 100, em Viradouro/SP, para tomar posse do 
respectivo emprego temporário, em virtude do término 
do contrato temporário firmado entre o município de 
Viradouro e a nutricionista Ariadne Natane Rodovicks na 
qual ocorrerá em 12 de junho de 2018.
NUTRICIONISTA

CLS. NOMES                                  RG.

03º      LETICIA NASCIMENTO FELIPPE          40.649.975-5

Prefeitura Municipal de Viradouro, 18 de maio de 2018.

RAFAEL JUNQUEIRA RUIZ

Secretário Municipal de Saúde Interino

Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV

Licitações e Contratos

Atas de Sessões

ATA DE SESSÃO
SANEAMENTO AMBIENTAL DE VIRADOURO – SAV

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 008/2018
Objeto:- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EGENHARIA 
PARA EXECUTAR REMANEJAMENTO DE EMISSÁRIO 



Município de Viradouro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013
                   

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

  Segunda-feira, 21 de maio de 2018   Ano V | Edição nº 1097   Página 5 de 6

DE ESGOTO NA MARGEM ESQUERDA DO CÓRREGO 
DAS PALMEIRAS, CONHECIDO COMO CÓRREGO DO 
BEBEDOURO, conforme contrato com a FEHIDRO Nº 
186/2017.

Aos DEZOITO dias do mês de MAIO de 2018, às 
oito horas, reuniram-se na Divisão de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, 
sito a Praça Major Manoel Joaquim nº 349, Centro, 
Viradouro/SP a Comissão Permanente de Licitações à 
serviços do Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV, 
para a realização dos trabalhos pertinentes à análise e 
julgamento das PROPOSTAS relativas ao certame em 
epígrafe, nos termos da convocação, cujo original está 
anexada ao processo.

Dando início aos trabalhos, a Comissão Permanente 
de Licitações constatou a ausência dos representantes 
das proponentes participantes.

Em seguida, verificou a integridade dos envelopes, 
sendo que todos estavam lacrados e sem quaisquer 
irregularidades.

Em sequência procedeu-se a abertura e analise de todo 
o conteúdo exigido no ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA 
DE PREÇOS, sendo que a Comissão Permanente de 
Licitações deliberou julgar como:

1) ADCON CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM 
LTDA, CNPJ 66.995.473/0001-84 – Julgada como 
CLASSIFICADA, pelo Valor Global de R$ 544.190,95 
(quinhentos e quarenta e quatro mil cento e noventa reais 
e noventa e cinco centavos).

2) MONTESANTO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 07.713.492/0001-01 - 
Julgada como CLASSIFICADA, pelo Valor Global de R$ 
549.980,00 (quinhentos e quarenta e nove mil novecentos 
e oitenta reais).

3) J. NASSIF ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ 
62.122.593/0001-16 - Julgada como CLASSIFICADA, 
pelo Valor Global de R$ 558.161,30 (quinhentos e 
cinquenta e oito mil cento e sessenta e um reais e trinta 
centavos).

Abre-se o prazo de 05 (cinco) dias uteis a contar da 
publicação desta Ata, para manifestação de recurso, caso 

haja interessados ao ato, conforme Art. 109, inciso I da 
Lei Federal 8.666/93, sendo que ao término do prazo e 
não havendo qualquer manifestação, o processo será 
encaminhado à autoridade competente para homologação 
e adjudicação.

Nada mais havendo encerrou-se a sessão e lavrou-
se a presente ata, que vai assinada pela Comissão 
Permanente de Licitações.

Viradouro, 18 de maio de 2018.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE

ANA CLÁUDIA BAGATIN.

MEMBRO

FLÁVIA M. DRUGOVICH NOGUEIRA BRAGA.

MEMBRO



  Segunda-feira, 21 de maio de 2018   Ano V | Edição nº 1097   Página 6 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VIRADOURO 

        
Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Município de Viradouro – Estado de São Paulo
www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIRADOURO ALERTA: 

 


		2018-05-21T07:09:49-0300




